Născut în 1858, făcuse
excelente studii de filologie la Paris, iar interesul
față de limba română și-l manifestase publicând, în
1879, o recenzie la Zur rumănischen Lautgeschichte
de Moses Gaster. Sosit în România, Nyrop avea să
pătrundă, foarte repede, în chiar miezul vieții cul
turale române. La data de 2/14 mai 1884, Titu
Maiorescu notează în jurnal: „La cină, docentul pri
vat Kristoffer Nyrop din Copenhaga, care vrea să
învețe aici românește...” E începutul relațiilor aces
tuia cu lumea literara româna, relații cultivate, prin
corespondență până la moartea sa, în 1931, inclusiv
în mulții ani de la

în lungul sau drum din 1841 prin Grecia, Turcia și
țările dunărene, acesta descoperise, la rândul lui, că
un băiat român fusese singura persoană în stare să-
i spună, corect, unde se află Danemarca.

în fine, fragmentul din capitolul despre Maio
rescu descrie ședința Junimii bucureștene din 2/14
mai 1884, la care Nyrop a avut prilejul sâ participe.

Titlurile aparțin autorului danez.

Mozaicuri
romanice

Sosire la București

S
E ÎNSERASE înainte să
ajungem la București. Ple
casem, în zori, de la Orșo
va, și zburam acum cu vi
teza trenului peste frumoasele și

mănoasele câmpii valahe.